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INTRODUKTION

Donald Trumps valseger 2016 slog ner som en bomb i Europa. När 
den första chocken hade lagt sig var det många som siade om vad 
det skulle få för betydelse för populister och högerextremister även 
här.1 2 Några månader tidigare hade Storbritannien röstat för att läm-
na EU efter en invandrarfientlig kampanj från högerpopulistiska UK 
Independence Party (UKIP).3 Radikala och populistiska högerpartier 
fortsatte att vinna mark över hela Europa under 2010-talet och såväl 
experter som tyckare talade om ”radikalhögerns framfart”.4 5 6 7 Två 
år efter Trump och Brexit blev Sverigedemokraterna (SD) Sveriges 
tredje största parti. Steve Bannon, som var en av arkitekterna bakom 
Trumps valseger och en kungamakare inom alt-rightrörelsen, talade 
vitt och brett om hur mycket han gillade SD.8 Bannon såg SD som ett 
föredöme för den högerextrema rörelsen i väst. 

Det finns stora likheter och överlapp mellan SD och Trump, vilket 
en rad forskare har kunnat påvisa. Dels handlar det om en ideologisk 
samstämmighet där både Trump och SD kombinerar vurmandet för 
nationen med en fientlighet mot invandring och attacker på media.9 
Dels delar de den populistiska retoriken där exempelvis ”sjuklövern”* 
och ”det vänsterliberala etablissemanget”10 ekar starkt av trumpismer11 
som ”drain the swamp”.** De delar även snarlika digitala strategier och 
ett fokus på användningen av egna media.12 SD-väljare sympatiserar 
dessutom med Trump i mycket större utsträckning än andra väljargrupper.

SD gör även själva den här kopplingen och genom åren har partiled-
ningen, med chefsideologen Mattias Karlsson i spetsen, återkommande 
associerat SD med Trump och MAGA (Make America Great Again): 

*  	  Sjuklövern: Ett populistiskt begrepp, etablerat av Sverigedemokraterna 2011. Ordets syfte är att porträttera de övriga 
riksdagspartierna som en homogen, elitistisk grupp med ett gemensamt åsiktsmonopol, särskilt gällande migrations- 
och integrationspolitiken. Begreppet fungerar som ett retoriskt ”vi-och-dem”-grepp som förstärker bilden av SD som 
det enda reella oppositionspartiet mot det politiska etablissemanget. 

**  	 När begreppet ’drain the swamp’ används idag, bär det på en specifik politisk sprängkraft hämtad från Donald Trumps 
retorik. Det handlar om en systematisk utrensning av det Trumpanhängare betraktar som ett ’dolt vänsterorienterat 
etablissemang’ (the deep state). I praktiken innebär detta ett försök att söndra och montera ner de institutionella 
hinder som normalt balanserar och kontrollerar den politiska makten inom en demokrati.



från att i amerikansk dagspress försvara Trumps kritiserade beskrivning 
av läget i Sverige, till att nominera honom till Nobels fredspris. Inför 
presidentvalet i USA 2020 menade Mattias Karlsson till och med att 
något annat än en Trumpseger vore en fara för den västerländska 
civilisationen.13

Samtidigt har SD vid flera tillfällen tagit avstånd från Trump och 
hans retorik.14 15 I och med konflikten med Danmark om kontroll över 
Grönland och andra impopulära utspel har kopplingarna till Trump 
kommit att uppfattas som en belastning snarare än en tillgång.16 Mattias 
Karlsson, och andra sverigedemokrater som vice partiledare Henrik 
Vinge, har därför behövt göra intervjuer där man distanserar sig från 
Trump.17

Å ena sidan studerar SD Trump och tar efter hans metoder, å andra 
sidan distanserar de sig från mannen själv. Hur ska vi förstå den här 
motsägelsefulla relationen, där SD både hyllar Trump och beklagar 
hans utspel?

I den här boken får du hjälp att reda ut kopplingarna mellan SD 
och Trump, via konservativa tankesmedjor och Europas högerradikala 
nätverk. Orangeboken ger dig verktygen du behöver för att känna 
igen den politiska samstämmigheten mellan SD och MAGA, även när 
sverigedemokrater tar avstånd från Trump.

Den här boken skrivs samtidigt som riksdagsvalet 2026 närmar sig 
och SD gör allt för att tvätta bort de ostbågsorangea fläckarna från 
sina händer. Stå inte handfallen inför deras försök – lär dig känna igen 
Trumps politik, även när den är klädd i blågult!
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SD:S TRUMPFEBER

Sedan Donald Trump valdes till president första gången 2016 har SD 
haft ett särskilt gott öga till Vita huset och Republikanerna. Tidigare 
hade det länge varit Moderaterna som haft de starka banden till 
USA:s konservativa parti. När de röda MAGA-kepsarna började åka 
fram var det dock dags att tacka för sig och moderaternas dåvarande 
partiledare Anna Kinberg Batra hängde istället upp ett porträtt av 
Demokraternas Hillary Clinton på kontoret.1 

SD såg istället möjligheter i Republikanernas populistiska och hö-
gerradikala förvandling.2 Enligt Expos VD Daniel Poohl var vändningen 
mot USA ett trendbrott för partiet som tidigare bara samarbetat med 
europeiska systerpartier.3 Med Trump i Vita huset blev saken en helt 
annan och man blev plötsligt väldigt angelägna om att skaffa vänner 
i USA. Vänner med röda kepsar. 

2017 hamnade Trump i blåsvädret efter ett uttalande den 18 
februari där han antydde att Sverige dagen innan hade utsatts för en 
islamistisk terrorattack. Någon sådan attack hade inte inträffat.4 Trump 
blev förlöjligad i internationell media för sitt tarvliga försök att plocka 
politiska poänger på främlingsfientlighet.5 6 Då ryckte SD:s Jimmie 
Åkesson och Mattias Karlsson ut till Trumps försvar. De publicerade 
en debattartikel i Wall Street Journal där de sa att Trump hade rätt 
i sin negativa bild av Sverige, men påstod att läget var mycket värre 
än så.7 Artikeln målade upp en mycket mörk och felaktig bild av det 
svenska samhället till följd av invandringen med syfte att väcka debatt 
på hemmaplan.8 9 

Det här är kanske det närmaste offentliga utbytet vi känner till 
mellan SD-ledningen och Donald Trump personligen. Vi ska däremot 
snart se att Trump och hans inre krets har spelat en viktig roll för SD 
under de senaste tio åren, trots att SD kämpar för att dölja det. 

SD:s chefsideolog Mattias Karlsson och hans högra hand, den stra-
tegiske USA-nätverkaren Andreas Palmlöv, har lagt ett idogt arbete på 
att knyta kontakter och inte minst pengar till sig från MAGA-högern.10 
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Andreas Palmlöv jobbade som praktikant under 2017-2018 hos den 
då Trumplojale partitoppen Kevin McCarthy när han var minoritets-
ledare i representanthuset.11 Under åtta månader i Washington fick 
Palmlöv bevittna början på Trumperan och transformationen av det 
republikanska partiet. Han nyttjade praktiken till att metodiskt bygga 
det nätverk som i dag gjort honom till Sverigedemokraternas främsta 
dörröppnare direkt in i den amerikanska maktapparaten.12 Han har 
därför varit en stor tillgång för Mattias Karlsson under dennes åter-
kommande resor till USA. Där har de tillsammans odlat kontakter med 
inflytelserika makthavare och andra tongivande profiler inom rörelsen 
på den amerikanska högerkanten. Resorna har bland annat innefattat 
besök hos tunga aktörer som det konservativa mediebolaget The Daily 
Wire, vars grundare Ben Shapiro klassats som en maktfaktor inom det 
mediala ekosystemet som omger MAGA-rörelsen.13 Det är dock den 
årliga konferensen Conservative Political Action Conference (CPAC) 
som varit det huvudsakliga resmålet.

CPAC är USA:s största årliga konferens för konservativa och fungerar 
som den strategiska basen för MAGA-rörelsen.14 För Trumptrogna är 
det både en folkfest och årets stora politiska händelse. CPAC är en 
blandning av politiskt möte, konservativt politiskt träningsläger, mässa 
och rekryteringsbas för partiet och intresseorganisationer.15 CPAC har 
organiserats sedan 1974 och har precis som det republikanska partiet 
idag helt kommit att domineras av Trumps MAGA-rörelse.16 Det är på 
CPAC, bland tusentals röda kepsar, man kan se Donald Trump dansa 
tryckare med den amerikanska flaggan eller Steve Bannon göra en 
omdiskuterad ”Hitlerhälsning” som till och med fick Marine Le Pens 
efterträdare att ställa in sitt framförande.17 18 Det var också på CPAC 
som den evigt Trumplojala MAGA-aktivisten Jack Posobiec kände sig 
trygg nog att ”välkomna slutet för demokratin” som han menade att 
Trumps rörelse var på väg att störta:19

We didn’t get all the way there on January 6,  
but we will endeavour to get rid of it and replace it
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Mattias Karlsson beskriver CPAC som en ”väldigt bra plats att knyta 
kontakter” och har som sagt deltagit ett flertal gånger.20 Som talare 
2019 lät han den ambitiöse ungtuppen Tobias Andersson följa med 
istället för Andreas Palmlöv.21 Andersson, som då var handelspolitisk 
talesperson, är idag ordförande i näringsutskottet och tillhör parti-
ets absoluta toppskikt.22 Andersson var öppen med resans syfte: Att 
göra SD mer legitima genom att synas tillsammans med ”etablerade, 
respekterade parter” i MAGA-högern – och samtidigt nätverka med 
Trumps folk och studera deras strategier.23 Duon återvände till CPAC 
även året därpå då Andersson höll ett panelsamtal med Brasiliens 
dåvarande president Jair Bolsonaro, eller ”Tropikernas Trump” som 
han också kallats.24 25 Bolsonaro har golfat i Mar-a-Lago och hyllats 
av Trump själv.26 27 För tillfället avtjänar han ett 27-årigt fängelse-
straff (ändrat till husarrest) för ett kuppförsök liknande Trumps 6 
januari-stormning av Kapitolium.28 29 Utöver CPAC besökte Karlsson 
och Andersson även stora Trumpkopplade konservativa tankesmed-
jor som The Heritage Foundation, ansvariga för det högerextrema 
politiska programmet ”Project 2025”,* 30 samt Leadership Institute,31 
specialiserad för att bygga upp den strategiska kommunikativa slag-
kraften bakom MAGA-rörelsen.

Karlsson och Andersson hann även med att delta på ett högprofilerat 
MAGA-bröllop. Candace Owens är mest känd som ultrakonservativ 
mediaprofil och konspirationsteoretiker och var vid detta tillfälle en 
uttalad Trumpsupporter. Hon gifte sig med brittiske mångmiljonären 
George Farmer, vars far Lord Farmer sitter i brittiska överhuset och 
är en av Tories storfinansiärer.32 Båda makarna var vid den här tiden 
associerade med den unga MAGA-rörelsens maktspelare Charlie Kirk 
och hans mobiliseringsmaskin Turning Point USA (TPUSA). Candace 
Owens hade just klivit av rollen som kommunikationschef men fortsatte 

*  	  Project 2025 utgör en 900 sidor lång auktoritär ritning för att montera ner USA:s politiska system och centralisera 
makten till presidenten. Strategin inbegriper en utrensning av demokratiska organ där opartiska tjänstemän 
ersätts av lojalister. Planen vilar på en evangelisk-konservativ nationalism med den traditionella kärnfamiljen som 
utgångspunkt, där allt som hotar detta ideal ska angripas systematiskt. Målet är att använda presidentens makt för 
att tvinga fram en mer konservativ värdegrund och stänga ute allt som klassas som vänsterorienterad wokeism. 
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att delta som talare vid politiska möten.33 George Farmer hade tidigare 
under 2019 lanserat den brittiska dotterorganisationen Turning Point 
UK (TPUK).34 TPUSA är en viktig kugge i Trumps maskineri, med 
mycket täta band till framförallt Trumps son, Donald Trump Jr.35 

TPUSA-grundaren Charlie Kirk var en nyckelperson inom MAGA-
rörelsens ungdomsmobilisering.* Genom TPUSA satte han i system att 
utmana vad han betraktade som universitetsvärldens vänsterorienterade 
etablissemang. Via sitt signaturkoncept ”own the libs” kombinerade 
han en konfrontativ campusaktivism med en medial strategi, där de-
batter omvandlades till viralt innehåll. Kirk var samtidigt känd för att 
medvetet sprida osanningar och en strid ström av rasistiska, sexistiska 
och transfobiska uttalanden. Han gav uttryck för grova ståndpunkter 
som att han skulle tvinga sin 10-åriga dotter att fullfölja en graviditet 
orsakad av våldtäkt, eller att landets könsbekräftande vårdinrättningar 
borde utsättas för ”Nürnberg-liknande rättsprocesser.” Mitt i dessa 
utspel hyllade han även Donald Trump som ”the bodyguard of western 
civilization”, den västerländska civilisationens väktare.36 

Kirks inflytande sträckte sig långt bortom att rekrytera ungdomar 
till MAGA-sfären, han var i praktiken en av rörelsens centrala strateger. 
Det är i detta ljus man bör betrakta de transatlantiska kopplingar som 
placerat svenska SD-företrädare, såsom Mattias Karlsson och Tobias 
Andersson, i rörelsens centrum. Att skåla på bröllop med rörelsens 
innersta strategiska kärna på det pampiga ”Trump Winery” är inget 
perifert mingel. Det är ett kvitto på en exklusiv tillgång till MAGA-
högerns nav. 

Några månader efter Tobias Anderssons CPAC-debut var ra-
darparet återigen i USA. Den här gången besökte de amerikanska 

*  	  Charlie Kirk mördades under ett campusbesök 2025. Vid hans stora minnesstund i Arizona beskrev Donald Trump 
Jr honom som en ”lillebror” och betonade att han var en avgörande faktor bakom Trumps valseger. I anslutning till 
detta uttryckte Tobias Andersson sin djupa vördnad för Kirks gärning genom att lyfta fram honom som en modig röst 
mot etablissemanget. Andersson gick till hårt angrepp mot etablerad media som han menade spred en falsk bild 
av Kirks gärning när de lyfte några av de sakerna han sagt. Han beskyllde även vänsterns retorik för att legitimera 
politiskt våld trots att inget pekar på att gärningsmannen eller mordet hade något med vänstern att göra. Charlie 
Kirks hustru Erika tog omedelbart över ledningen av TPUSA och hennes nära relation till Trump-administrationens 
toppskikt säkrar organisationens fortsatta inflytande i maktens centrum.
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utrikesdepartementet där de träffade medarbetare till Trump. De skulle, 
enligt Karlsson, bistå den amerikanska regeringen i ”deras globala 
kampanj för att avkriminalisera homosexualitet”. Men mötet handlade 
om mer än så. Framför Trumptrogna höjdare lobbade SD:s chefsideolog 
om planerna på en ny tankesmedja med syfte att ”etablera en bredare 
konservativ rörelse i Sverige” efter Trumps recept.37 Tankesmedjan lan-
serades kort därefter och kom att kallas Oikos.38 I ledningen placerades 
norrmannen Asle Toje som är medlem i Norska Nobelkommittén. Toje 
har även en annan koppling värd att notera: Han fick 2018 hjälp av Jeffrey 
Epstein att ordna ett politiskt möte mellan Trumps tidigare chefsstrateg, 
MAGA-arkitekten Steve Bannon och norska Fremskrittspartiets (FrP)** 
blivande ledare, Sylvi Listhaug.39 40 Du kan läsa mer om Oikos i nästa 
avsnitt. Där kan du även läsa om hur The Heritage Foundation ihop 
med CPAC och ett antal andra tankesmedjor och organisationer, 
spelar en central roll i att knyta samman SD, Trumpsfären, och den 
högerradikala europeiska miljön.

**  	 Fremskrittspartiet (FrP) är ett norskt populistiskt och främlingsfientligt högerparti vars migrationspolitik är snarlik 
Sverigedemokraternas. Till skillnad från SD släpptes FrP in i regering redan 2013. Trots liknande politisk agenda 
brukar FrP och SD inte benämnas som regelrätta systerpartier. Däremot har SD:s chefsideolog Mattias Karlsson skrivit 
en debattartikel där han argumenterar för att det finns mer som förenar partierna än skiljer dem åt.
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Det kan nog sägas att SD:s Trumpfeber kulminerade med att 
Mattias Karlsson, Tobias Andersson, och Björn Söder nominerade 
Donald Trump till Nobels fredspris i samband med den amerikanska 
valupptakten hösten 2020.41 Karlsson sa om nomineringen att ”ingen 
ärlig bedömare kan förneka den enorma insats som han gjort för en 
fredligare värld”.42 Även efter att Trumps anstiftan till stormningen av 
Kapitolium den 6:e januari 2021 väckte kritiska frågor om SD:s relation 
till Trump så försvarade Karlsson, Andersson och Söder sitt beslut och 
menade att nomineringen låg kvar.43 Så sent som sommaren 2025 fick 
Donald Trump ytterligare en nominering till Nobels fredspris från en 
sverigedemokratisk riksdagsledamot; Rashid Farivar.44 

Låt oss nu vända oss mot Europa och de transatlantiska högernätverk 
som kopplar samman Trump och SD.

SD OCH DEN  
TRANSATLANTISKA  

HÖGEREXTREMISMEN

SD var inte ensamma om att drabbas av Trumpfeber 2016. I kölvattnet 
av Trumps seger valde till och med tidigare uttalat USA-fientliga par-
tier som Marine Le Pens högerextrema franska Nationell Samling (då 
Nationella Fronten) att satsa på den nya amerikanska högern.1 SD:s 
samarbetspartner i EU-parlamentet, Italiens premiärminister Georgia 
Meloni och hennes parti Italiens Bröder (Fratelli d’Italia), har precis 
som SD och andra europeiska nationalkonservativa högerpartier va-
rit flitiga besökare av CPAC.2 Precis som SD har även Meloni kämpat 
med att tona ner sin högerextrema bakgrund. I hennes fall handlar 
det om hennes engagemang i Movimento Sociale Italiano (MSI) som 
grundades ur spillrorna av diktatorn Mussolinis fascistiska regim 
efter andra världskriget.3 Att hennes parti behållit MSI-logotypen 
väcker dock frågor om hur djup uppgörelsen med de fascistiska röt-
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terna egentligen är. Georgia Meloni var den enda europeiska regerings-
chefen som bjöds in till Trumps andra invigningsceremoni.4

En annan ofrånkomlig medlem i den transatlantiska högerklubben 
är Ungerns dåvarande premiärminister Viktor Orbán. Under sina sexton 
år vid makten kritiserades han hårt för att ha monterat ned demokra-
tiska skyddsmekanismer och tystat oberoende medier.5 Samtidigt har 
hans politik inneburit tydliga inskränkningar i rättigheter för kvinnor, 
hbtqi-personer och migranter.6 Den ungerska ex-premiärministern har 
en mycket god relation till Trump som bland annat sagt om Orbán att 
han ”respekterar och älskar” honom.7 Även Trumps vicepresident och 
en trolig arvtagare till MAGA-tronen,8 JD Vance, har hyllat Orbán. 
Vance flög till och med till Ungern för att kampanja för Orbán i 
upptakten till parlamentsvalet 2026.9 När Orbán förlorade valet 
skyllde Vance ironiskt nog detta på ”utländsk inblandning från EU” 
trots att han själv var den som aktivt hade försökt påverka valet.10 
Orbán har, liksom Frankrikes Marine Le Pen,11 en lång historia av täta 
band med Putin och Ryssland. Detta har uppenbarligen inte varit något 
större problem för Trump som samtidigt alltså haft en mycket offentlig 
vänskap med ungraren. I ett transkriberat telefonsamtal från oktober 
2025 talar Orbán och Putin länge om sin starka vänskap, men de tar 
sig också tid att berömma Trumps ledarstil som Putin beskriver som 
att han ”går framåt som en stridsvagn.” Orbán konstaterar i sin tur i 
samtalet att ”[j]u fler vänner vi får, desto större möjligheter har vi att 
stå emot våra motståndare”.12

Den här vändningen mot USA skedde dock inte över en natt. 
Nederländska högerextremisten och politikern Geert Wilders hade 
exempelvis redan under tidigt 2000-tal börjat bereda marken för ett 
transatlantiskt samarbete mellan de mer radikala krafterna inom 
Republikanerna och den europeiska ytterhögern. Wilders, som senare 
kom att kallas ”the dutch Trump”, är förutom sitt chockblonda hår 
framförallt förknippad med hatbrott mot islam och har bland annat 
dömts för att ha kränkt nederländska marockaner.13 När Wilders blev 
internationellt känd för sin islamofoba film Fitna (2008) bjöds han 
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in i de muslimhatande ”kontrajihad”-kretsarna* som vuxit fram efter 
11 september-attacken.14 Wilders blev ”Amerikas favoritislamofob” 
och hans projekt blev inflytelserikt även på andra sidan Atlanten.15 

Den europeiska förtjusningen med Trump och MAGA-högern är 
alltså inte enkelriktad, tvärtom. MAGA-arkitekten Steve Bannon, som 
dömdes till fängelse 2022 för att ha vägrat delge Kongressen information 
om Trumps försök att kringgå valförlusten mot Joe Biden 2020,16 har 
beskrivits som ”hjärnan bakom kampanjen som tog Trump till Vita 
huset”.17 I kölvattnet av Trumps maktövertagande försökte han expor-
tera den framgångsrika Trumpstrategin och dess aggressiva metoder 
över Atlanten för att uttryckligen väcka en europeisk högerpopulistisk 
revolt.18 Applåderad av bland andra Wilders och Orbán, försökte 
Bannon bygga ett europeiskt MAGA-nätverk kallat ”The Movement” 
och fylla EU-parlamentet med partier enade kring en agenda baserad på 
ett motstånd mot invandring, islam, och EU-federalism.19 Helt enkelt en 
rörelse efter Trumps recept men med europeiska ingredienser. Bannon 
menade allvar med sina planer för The Movement och sa att han med 
hjälp av nätverket ville ”driva en påle genom Bryssels hjärta” med 
hänvisning till sina ambitioner att nedmontera hela EU-samarbetet.20 

Bannon hade vid den här tiden ett särskilt öga för SD21 och såg 
bland annat att partiets framgångar i riksdagsvalet 2018 innebar den 
perfekta tidpunkten för att lansera sitt nätverk.22 Under sin Europaresa 
för att knyta högerextremister till The Movement träffade han där-
för bland annat SD-veteranen Kent Ekeroth (framförallt känd från 
”Järnrörsskandalen” samt uppmärksammade krogbråk).23 24 Bannon reste 
även till Sverige samma år för att studera Sverigedemokraterna. Partiet 
signalerade offentligt ett svalt intresse. I pressen framhöll SD att de inte 
följde Bannons arbete och att ett samarbete inte var ”prioriterat”.25 Trots 
denna kyliga behandling i media så valde ändå Mattias Karlsson och 

*  	  Kontrajihad-rörelsen är ett löst nätverk av bloggare, tankesmedjor, politiska partier och högerradikala gaturörelser 
som växte fram under åren efter 11 september-attacken. Rörelsen sprider den konspiratoriska mytbildningen att 
“västvärlden” befinner sig i ett krig mot den muslimska världen. Den 22 juli 2011 mördade norrmannen Anders 
Behring Breivik som tillhörde kontrajihad-rörelsen 77 personer, mestadels unga socialdemokratiska ungdomsförbun-
dare. Breiviks manifest byggde till största delen på källor från kontrajihad-kretsar.
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Tobias Andersson att äta middag tillsammans med Bannon under deras 
USA-resa 2019.26 Om detta möte möjliggjordes av Epstein-kopplade 
norrmannen Asle Toje går endast att spekulera kring, men Toje hade 
vid den här tiden redan flitig kontakt med Bannon och han skulle bara 
några månader senare sitta på en av de fyra förtroenderådsplatserna i 
SD-knutna tankesmedjan Oikos under ledning av Mattias Karlsson.27 

Bannons projekt rann senare ut i sanden men hans inflytande tog en 
annan väg in i Sverigedemokraterna, den här gången via hans protegé 
Matthew Tyrmand. Tyrmand, som kallats för Bannons skyddsling och 
lärjunge,28 29 har besökt Sverige och SD, blivit inbjuden till riksdagen 
och festat på SD:s valvaka. SD:s mediakanal efter Trumps modell, 
Riks, sände även ett klipp där Tyrmand spred konspirationsteorier 
om det brasilianska presidentvalet mellan oppositionsledaren Lula da 
Silva och Trumplojale Jair Bolsonaro.30 Tobias Andersson beskriver 
Matthew Tyrmand som en ”great friend”.31 

En annan amerikan som Tobias Andersson betraktar som en god 
vän och som han även har lagt upp bilder ihop med vid flera tillfällen 
är den republikanska kampanj-insidern Gregg Keller.32 Han har tidi-
gare bland annat jobbat för både Mitt Romneys och George W Bushs 
presidentkampanjer samt varit VD för American Conservative Union, 
organisationen bakom CPAC.33 Keller har en lång karriär bakom sig i 
det republikanska kampanj- och opinionsmaskineriet, där han verkat 
som senior strateg. Han har haft kopplingar till konservativa organi-
sationer och tankesmedjor, bland annat CPAC-miljön och Heritage 
Foundation.34 Vid sidan av dessa tunga uppdrag har Keller också haft 
en central roll i att vägleda den nya vågens konservativa opinionsma-
kare, däribland TPUSA:s Charlie Kirk.35 Keller har beskrivit Kirk som 
en nyckelspelare inom MAGA-rörelsen och berömt hans förmåga att 
driva en mer aggressiv politisk linje med fokus på tajming, strategi och 
effektiv mobilisering av unga väljare.36 Gregg Kellers erfarenhet och 
kontakter är förstås helt ovärderliga för SD. 

För SD i allmänhet och Tobias Andersson i synnerhet37 har Gregg 
Keller fungerat som den direkta inkörsporten till MAGA-maskineriet 
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– en strategisk vägvisare som drillat honom i den amerikanska högerns 
mest effektiva och aggressiva metoder. Andersson är den nyckelperson 
i SD som systematiskt formats för att kunna importera denna form 
av offensiv Trumptaktik till Sverige. Keller har mycket täta band med 
MAGA:s egen prestigefyllda PR-skola Leadership Institute och det är 
genom organisationen som han först knöt kontakt med Andersson 
2016 i samband med ett Trumpevent i Miami.38 Det är också genom 
Leadership Institute som SD flög in Keller för att utbilda partiet i 
MAGA-sfärens brutala kampanjstrategier. Förutom dessa mer formella 
utbildningar har Keller även gjort återkommande resor till Stockholm 
i tysthet för att fortsätta drilla SD:s toppskikt i att bygga en politisk 
rörelse efter MAGA:s modell.39 Genom dessa utbildningar har Andersson 
formats i en miljö där politisk framgång handlar om att behärska det 
populistiska maskineriet in i minsta detalj. Genom Keller har Andersson 
fått vägledning och en direktlänk till den apparat som driver Trumps 
rörelse framåt, vilket ger SD en direkt kanal till de metoder som nu 
formar partiets strategi i Sverige. Genom sina täta band med Keller är 
Tobias Andersson nu en av partiets främsta strategiska dörröppnare 
mot den amerikanska högern och dess politiska hantverk.40

En annan ledande konservativ tankesmedja som knyter samman 
SD och Trumpsfären är som sagt The Heritage Foundation, som ligger 
bakom det kontroversiella policyramverket ”Project 2025”. Project 2025 
är ingen vanlig politisk rapport. Det är en detaljerad antidemokratisk 
plan för hur en konservativ president ska ta kontrollen över hela den 
federala byråkratin för att kunna riva upp aborträtten, stänga gränserna 
och offra klimatomställningen till fossilindustrins vinstjakt.41 Tjänstemän 
ska genomgå bakgrundskoll för att kunna rensas ut om de inte är lojala 
mot den auktoritära presidenten.42 Det är Trumps spelbok. Och den 
skrevs delvis av människor som rör sig i samma kretsar som SD. 

En av arkitekterna bakom Project 2025, Diana Furchtgott-Rott, 
flögs exempelvis in för att tala till nästa generations SD-ledare vid 
Young Leaders Academy i Eskilstuna 2023.43 Den här konferensen för 
unga konservativa anordnades i ett samarbete mellan SD-kopplade 
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studentförbundet Konservativa Förbundet, SD-tankesmedjan Oikos 
samt tankesmedjan New Direction.44 45 Partiet har dessutom ytterligare 
kopplingar till The Heritage Foundation via Becky Norton Dunlop, som 
var chef på tankesmedjan när hon 2016 minglade och nätverkade på galan 
European Freedom Awards,46 som SD anordnade ihop med UKIP 47 och 
Nigel Farage. Snart därpå ingick hon i den nyvalde Trumps inre krets.48

CPAC utgör som sagt en central nod i de här nätverken som för 
samman nationalkonservativa populister och högerextremister från 
båda sidor Atlanten. Mattias Karlsson har exempelvis beskrivit CPAC 
som en mötesplats för konservativa från hela västvärlden.49 Förutom 
SD:s många resor till jättekonferensen50 så har som sagt även syster-
partiet Italiens Bröder och samarbetspartnern Georgia Meloni varit 
ett återkommande inslag på CPAC.51 Meloni vill precis som Tobias 
Andersson associera sitt parti med i internationella sammanhang mer 
”respektabla” partier, som amerikanska Republikanerna, brittiska 
Tories, och Benjamin Netanyahus israeliska Likud. CPAC ses som en 
strategiskt viktig mötesplats i det avseendet. 

CPAC:s europeiska storfavorit är dock Ungerns före detta pre-
miärminister Viktor Orbán, som bland annat nobbat statsbesök 
hos president Joe Biden för att istället gästa Trumps CPAC och från 
talarstolen säga saker som att ”en kristen politiker kan aldrig vara 
rasistisk”.52 Hemma i Ungern har Orbán bland annat hållit brandtal 
mot vad han kallar ”rasblandning”, vilket till och med fick hans 
seniora rådgivare att säga upp sig i protest. I Trumps MAGA-sfär är 
han däremot så älskad att han fått äran att anordna den europeiska 
upplagan av CPAC.53 Där deltog bland andra tyska AfD som klassades 
som högerextremt 2025 av landets säkerhetstjänst (BFV),54 ihop 
med nederländska högerradikala Geert Wilders och Storbritanniens 
tidigare konservativa premiärminister Liz Truss.55 Med CPAC Ungern 
cementeras det transatlantiska högerpopulistiska samarbetet56 
ytterligare och även om Steve Bannon inte längre är Trumps högra 
hand så är hans dröm om en global nationalkonservativ och höger-
radikal allians på väg att besannas.57 Sammanfattningsvis går det 
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alltså att säga att Bannons taffliga58 försök att knyta SD och andra 
europeiska högerpartier till MAGA-sfären har ersatts av ett mycket 
mer sofistikerat samarbete i och med Trumps andra mandatperiod 
ihop med vicepresident JD Vance.59 

JD Vance skapade internationella rubriker när han i sitt tal vid 
Münchens Säkerhetskonferens 2025 lanserade en attack mot Europas 
”förfall” med hänvisning till massinvandring och att yttrandefriheten 
hotas genom restriktioner mot sociala medier-desinformation.60  61 62 Det 
mycket kontroversiella anförandet beskrev dock SD:s partiledare Jimmie 
Åkesson som ”otroligt befriande”.63 Förutom att JD Vance och SD uppen-
barligen delar analys så delar de även ytterligare konservativa plattformar, 
utöver exempelvis CPAC.64 Såväl JD Vance som SD:s Mattias Karlsson 
är nämligen medlemmar i den exklusiva klubben av högerprofiler som 
talat vid den nationalkonservativa amerikanska konferensen NatCon.65 66 
Samma år som Mattias Karlsson deltog i Rom 2020 talade även Georgia 
Meloni.67 JD Vance delade istället scen med Viktor Orbán i Bryssel 
2024.68 The Heritage Foundations president Kevin Roberts69 har också 
deltagit som talare då han lovade att tankesmedjan som tidigare varit 
kritisk mot Trump nu är en del av den nationalkonservativa rörelsen.70 
JD Vances finansiär och mentor, den kontroversiella tech-miljardären 
och Palantir*-grundaren Peter Thiel,71 har också talat vid konferensen, 
liksom USAs utrikesminister Marco Rubio.72 

Det europeiska högerkonservativa samarbetet är formellt uppstyckat 
i EU-parlamentets partigrupper, där SD sedan 2018 ingår i ECR. SD 
bytte då från det mer ”vildvuxna” UKIP-ledda EFDD och flera sveri-
gedemokrater sa vid tillfället att man räknade med att ett byte till ECR 
skulle förbättra relationen till republikanerna i USA.73 

*  	  Bolaget Palantir grundades 2003 av Peter Thiel och Alex Karp med finansiell backning från CIA. Sedan dess har de försett 
USA:s militär och underrättelsetjänster med programvara. 2025 pekade en FN-rapport ut bolaget som medskyldiga till 
folkmordet i Gaza; deras analysverktyg hade använts för att döda civila palestinier. Bolagets AI-program har även använts 
för att spåra migranter åt Trumps ICE – en metodik som Sverigedemokraternas ungdomsförbund öppet hyllat och velat 
se i Sverige – och samma system massövervakar även tyskar och danskar. 2026 avslöjade Dagens ETC att den svenska 
polisen har använt samma program sedan 2019. Palantir driver en högerextrem politisk agenda. Bolaget har publicerat 
ett eget politiskt manifest, The Technological Republic, där man hyllar ”hård makt”, kritiserar ”regressiva kulturer” och 
ser företagets verksamhet som en språngbräda för att uppnå det samhälle av techno-militarism man eftersträvar. 
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ECR, som skapades av brittiska Tories, beskrivs som det mildare 
”euroskeptiska” alternativet bland de konservativa partigrupperna.74 
Gruppen leddes exempelvis av Meloni 2020-2024 och domineras av 
polska PiS (Lag och Rättvisa).75 PiS har klivit fram som arkitekterna 
bakom en avsiktlig nedmontering av den polska demokratin. Under sitt 
åttaåriga styre (2015–2023) monterade de systematiskt ner rättsstatens 
oberoende genom att underordna domstolarna den verkställande makten 
och omvandlade juridiken till ett politiskt verktyg. Parallellt med detta 
inleddes aggressiva offensiver mot oberoende media, där statliga kanaler 
förvandlades till propagandacentraler för att kontrollera narrativ och 
utmåla motståndare som korrupta eliter eller ”fiender mot folket”.76

Den raserade rättsstaten fick förödande konsekvenser för individens 
friheter i Polen. Med domstolarna som politiska styrorgan genomförde 
PiS en abortlagstiftning som i dag är Europas strängaste och i praktiken 
skördat gravida kvinnors liv.77 På samma vis utnyttjade de sina partiska 
domstolar för att systematiskt angripa hbtqi-personer.78 Attackerna 
var så allvarliga att EU-kommissionen fick ingripa79 och 2021 dömde 
EU-domstolen Polen att betala en miljon euro om dagen i böter till dess 
att PiS hade dragit tillbaka angreppen på domstolarna.80 SD:s Tobias 
Andersson myste med PiS på en militärparad i Warszawa 2018 och bjöd 
senare in det polska systerpartiet på ”finbesök i riksdagen”.81 Mattias 
Karlsson har dessutom avslöjats med att sprida desinformation och 
propaganda åt PiS i Sverige.82 

Partierna och grupperna på den europeiska högerkanten skiljer sig 
ibland åt vad gäller synen på HBTQI+ och Israel,83 84 men den verkliga 
splittringen av ytterhögern handlar om relationen till Ryssland efter 
invasionen av Ukraina.85 Fram till Rysslands fullskaliga invasion av 
Ukraina 2022 utmärkte sig SD bland Sveriges riksdagspartier som det 
i särklass mest Putinvänliga.86 Även i EU-parlamentet har SD stuckit 
ut: partiet började sin EU-karriär på delad förstaplats som det mest 
proryska i parlamentet ihop med Nigel Farages brittiska UKIP.87 Nigel 
Farage och hans kollegor har ofta anklagats för att springa Kremls 
ärenden och 2025 dömdes till och med en av Farages närmaste män 
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till över 10 års fängelse för att ha tagit emot mutor under perioden 
2018-2019.88

När Ryssland invaderade Ukraina 2022 hade dock SD nyligen bytt 
kompisgäng i EU; nu spelade man istället i samma lag som Meloni som även 
hon gjorde analysen att Putin blivit för problematisk att associeras med. 
Om SD förr deltog i den mer radikala fållan i europeisk nationalkonservativ 
populism, och exempelvis tog emot pengar och stöd från Jean-Marie Le 
Pens Nationella Fronten,89 så tvättar man idag den här byken genom 
samarbeten med ”respekterade” partier som Republikanerna* i USA.90 

Denna förflyttning visar att samarbeten med världens mäktigaste 
konservativa parti, Republikanerna, inte enbart handlar om delad 
ideologi, utan fungerar som en politisk skyddsväst. Genom att byta 
ut de dömda UKIP-kollegorna mot etablerade amerikanska senatorer 
köper man sig en trovärdighet som gör det svårare för kritiker att 
avfärda partiet som radikala extremister. 

De amerikanska konservativa konferenserna och organen för 
nätverkande både i Europa och USA fungerar på sätt och vis som 
paraply för den europeiska ytterhögern, där falanger på olika sidor av 
politiska skiljelinjer som Ryssland, Israel, och HBTQI+ ändå samlas, 
eller åtminstone delar kontaktnätverk. Det har samtidigt vuxit fram ett 
starkare samarbete mellan europeiska högerextremister, nationalkon-
servativa populister, och Republikanerna under Trump. Ett samarbete 
som Mattias Karlsson har liknat vid en ”konservativ international”.91 
Dels handlar det om att kliva in i de politiska finrummen både inter-
nationellt och på hemmaplan,92 93 genom att bjudas in av en legitim 
aktör som Republikanerna. Dels handlar det om att Republikanerna 
förändrats som parti till att på många sätt likna de nationalkonservativa 
europeiska partierna med nynazistiska rötter.94 Du kan läsa mer om 
detta i avsnittet ”Lika som bär”, om den ideologiska samstämmigheten 
mellan SD och Trumps MAGA-republikaner.

* 	  Även Republikanerna har dock behövt förhålla sig till den växande kontroversen kring partiets kopplingar till 
Ryssland. Det var vanligare att ha en mer neutral eller positiv inställning till Putin i partiet innan invasionen av 
Ukraina, medan det nu är betydligt ovanligare.
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HEMLIGT DOLLARREGN?

2022 kunde Dagens ETC avslöja1 att SD upprättat Insamlingsstiftelsen 
för Svensk Konservatism (ISK) för att kunna slussa anonyma bidrag till 
sin egen tankesmedja Oikos, men också till Konservativa Förbundet. 
Dessa organisationer står formellt utanför SD men verkar samtidigt 
för en sverigedemokratisk agenda. Konservativa Förbundet kallar sig 
exempelvis själva för ”ett partipolitiskt obundet studentförbund”, 
men finansierades åtminstone vid den här tiden nästan uteslutande 
av verksamhetsbidrag från SD:s stiftelse, ISK. Förbundet har även 
ett formellt samarbete med SD-knutna tankesmedjan, Oikos. SD 
finansierar Konservativa Förbundet genom ISK bland annat för att 
möjliggöra ”främjandet av utbildningsverksamheter för en ny gene-
ration konservativa samhällsledare”, som SD:s ”dörröppnare i USA”2 
Andreas Palmlöv beskriver det i ett mejl till länsstyrelsen.3 Andreas 
Palmlöv utgör ihop med Mattias Karlsson majoritet i styrelsen för 
såväl ISK som Oikos. ISK är dessutom huvudman för tankesmedjan. 
I stiftelsens registrering hos Länsstyrelsen anges Mattias Karlssons 
kontaktadress som ”Sveriges Riksdag”.4 Stiftelsen delar dessutom 
postbox med två andra bolag: SD:s mediebolag Samtid & Framtid 
AB samt Oikos AB. 

Att övertyga någon om att dessa verksamheter är helt fristående från 
partiet är därför inte helt lätt, vilket Mattias Karlsson troligtvis kan intyga. 
Efter riksdagsvalet 2022, då Tidöregeringen tillträdde, följde TV4:s Kalla 
Fakta upp ETC:s avslöjande med ett program om SD:s insamlingsstiftelse, 
ISK.5 Enligt experter bryter stiftelsen mot lagen om anonyma bidrag och 
partiers finansiering som skärptes 2018 för att motverka korruption.6 
En stor inrikespolitisk debatt följde om partifinansiering och korruption 
där Mattias Karlsson slog ifrån sig anklagelserna med påståendet att 
lagen inte gällde hans stiftelse.7 8 9 10 Debatten ledde i slutändan till att 
regeringen Kristersson tillsatte en utredning som delvis skulle se över 
risken för utländsk finansiering och påverkan på svensk politik.11 
Detta förklarade justitieminister Gunnar Strömmer var på grund av 
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”ett förändrat omvärldsläge där vi vet att vår inre säkerhet utmanas 
av statliga aktörer, dels är det en fråga som diskuteras väldigt mycket 
inom EU”.12 Utredningen som blev klar 2025 föreslog mycket riktigt en 
skärpt formulering om förbudet att ta emot utländska bidrag.13 Andra 
förslag från utredningen var exempelvis ett förbud mot anonyma bidrag, 
även genom mellanhänder, samt ett lobbyistregister.

Det går inte att undgå att frågan om potentiell utländsk inblandning 
i svensk politik är lika allvarlig som den är känslig. Den är allvarlig på 
grund av risken det hade inneburit för svenskar och svenska intressen, 
känslig på grund av Tidösamarbetets beroende av ett SD som inte 
vill redogöra för sina anonyma bidrag, som uppgår i miljonbelopp.14 
Som det går att läsa i avsnittet om ”SD:s Trumpfeber” så var Mattias 
Karlsson och framförallt Andreas Palmlöv öppna med att syftet med 
deras nätverkande bland rika MAGA-republikaner åtminstone delvis 
var att rekrytera donatorer till sitt politiska arbete.15 Samma duo styr 
alltså över den stiftelse som slussar anonyma bidrag till deras egen 
tankesmedja, som gör ett dyrt och viktigt arbete för SD, samt andra 
SD-knutna organisationer som Konservativa Förbundet. 

Konservativa Förbundet var som tidigare nämnts medarrangörer 
ihop med tankesmedjorna Oikos och New Direction av ungdomskon-
ferensen Young Leaders Academy i Eskilstuna 2023, där bland andra 
Diana Furchtgott-Rott som är medförfattare till Project 2025 talade.16 
Studentförbundet är alltså, precis som tankesmedjan Oikos, en del av 
det nätverk som SD varit med att forma och som knyter samman SD 
med Trump och nationalkonservativa MAGA-republikaner och deras 
motsvarigheter i hela Europa. I Andreas Palmlövs mejl till länsstyrelsen 
som nämns ovan,17 skriver han att insamlingsstiftelsens syfte är att samla 
in pengar från ”vårt nätverk bestående av konservativa politiska profiler 
och organisationer i Sverige såväl som inom det politiska nätverket 
bundet till partigruppen European conservatives and reformists (ECR) 
i Europaparlamentet”. 

Den uppmärksamme läsaren inser kanske att det här ”politiska 
nätverket” knutet till ECR är just det transatlantiska nätverk som 
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sammanflätar högerkrafter från USA och Europa och som innehåller 
såväl Trump och MAGA-republikaner som europeiska högerextremister 
som tyska AfD, nederländske Geert Wilders, Ungerns Viktor Orbán 
och Nigel Farages Reform i Storbritannien. Ingen av dessa ingår som 
bekant i ECR (här ingår istället bland annat Georgia Melonis Italiens 
Bröder och polska Lag och Rättvisa) men de delar ändå nätverk med 
SD:s partigrupp genom exempelvis CPAC, The Heritage Foundation, 
och NatCon-konferenserna. 

Sedan Trump påbörjade sin andra mandatperiod har finansieringen 
av MAGA-vänliga, EU-kritiska, och nationalkonservativa tankes-
medjor och organisationer dessutom blivit officiell utrikespolitik.18 
Undersekreterare för officiell diplomati vid amerikanska utrikesde-
partementet, Sarah Rogers, har sedan hon tillsattes rest runt i Europa 
för att knyta högerpartier som tyska AfD till Trump.19 Under den här 
tiden skrev hon även en tweet om Sverige där hon kopplar invandring 
till sexuellt våld och säger, ”If your government cared about ‘women’s 
safety,’ it would have a different migration policy.”20

Vid det här laget är läsaren väl bekant med det transatlantiska 
nätverket som kopplar samman nationalkonservativa populister och 
högerextremister och som påverkar politiken i både USA och Europa. 
Därför kommer det förmodligen inte som en överraskning att en av 
de centrala institutionerna för det här nätverket, den konservativa 
tankesmedjan The Heritage Foundation, spelar en nyckelroll även i det 
här fallet. Amerikanska utrikesdepartementet rådfrågade nämligen först 
The Heritage Foundation om vilka europeiska organisationer som var 
lämpliga för finansiering.21 Inte långt därefter lanserade Trumpregeringen 
sitt officiella program för att finansiera MAGA-vänliga europeiska 
tankesmedjor och partier för att ”odla motstånd” på kontinenten 
mot vad man beskriver som inskränkningar i yttrandefriheten och 
”civilisational erasure”, det vill säga utplånandet av vad man ser som 
en europeisk eller västerländsk civilisation.22 

I ljuset av allt detta så är det förstås en väldig otur att SD inte kan 
redogöra för varifrån deras pengar kommer ifrån, då det förmodligen 
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hade lugnat många om de kunde bekräfta att de inte tar emot mil-
jonbidrag från Trump och hans rika vänner. Det är också i ljuset av 
dessa oklarheter som det blir ännu viktigare att förstå de ideologiska 
likheterna mellan Trump och SD, så låt oss nu ägna oss åt dem.

LIKA SOM BÄR

Det finns en självmedvetenhet hos SD om den ideologiska samstäm-
migheten mellan partiet och rörelsen kring Trump.1 Mattias Karlsson 
har, som tidigare nämnts, länge inkluderat Trump och MAGA i den 
konservativa ”international” vilket är vad Karlsson kallar det trans-
atlantiska nätverk som binder samman nationalkonservativa popu-
lister och högerextremister i Europa och USA.2 Jimmie Åkesson höll 
exempelvis med Trump när han i valrörelsen 2016 menade att mus-
limsk invandring utgjorde det största hotet mot västvärlden. Karlsson 
beskrev det 2020 som att SD och Trump stod på samma sida i kam-
pen mot ”globalism” och ”mångkulturalism”.3 Samtidigt har nyckeln 
till SD:s hantering av Trump hela tiden varit att signalera ett avstånd 
från mannen själv och hans kontroversiella personlighet. Benjamin 
Teitelbaum,4 som forskat på SD och den angränsande, bredare skan-
dinaviska högerradikala miljön i över ett decennium, beskriver hur 
SD tidigt listade ut att om de kritiserade hur Trump sa någonting så 
lämnade detta ofta utrymme att faktiskt hålla med om vad han sa. 
Den här strategiska tvetydigheten som SD så gärna tillämpar hjälpte 
Jimmie Åkesson och andra ledande sverigedemokrater att framstå som 
mer statsmannamässiga i förhållande till den plumpe Trumps vulgära 
gränslösheter. Teitelbaum nämner bland annat hur såväl Aftonbladet 
som borgerlig press rentav berömde Åkesson för att åtminstone pre-
sentera sin Trumpliknande agenda på ett mera sansat sätt.

Ett sätt för SD att samtidigt både ta avstånd och hålla med Trump har 
varit att hänga upp den ideologiska samstämmigheten mer på MAGA och 
andra,5 mindre orangea, republikaner.6 I sådana lägen gillar exempelvis 
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Mattias Karlsson att säga saker som att ”USA är ett stort land”7 där man 
inte kan hålla med om allt regeringen gör. Det handlar alltså om att SD 
känner igen sig i stora delar av Trumps politiska projekt men uppfattar 
samtidigt Trump själv som problematisk att associeras för nära med. Den 
samstämmighet som ändå har funnits mellan MAGA och SD har dock 
kommit att utmanas8 allt svårare sedan Trumps hot under 2025 om att 
annektera Grönland,9 vilket du kan läsa mer om i avsnittet ”Armlängds 
avstånd” som går igenom SD:s försök att distansera sig från Trump.

Den ideologiska samstämmigheten bör också förstås i en större 
kontext än enbart personliga band och sympatier mellan Trump och SD:s 
ledarskikt. Som förra avsnittet visar så ingår båda rörelserna i en bredare 
populistisk och högerradikal miljö, delvis eftersom Republikanerna 
sedan Trump tog över ledarskapet har omvandlats till ett klassiskt 
populistiskt radikalhögerparti.10 Men eftersom vi redan har etablerat 
att det finns viktiga beröringspunkter mellan SD och Trumps MAGA, 
låt oss titta närmare på vilka de är.

Till att börja med beskrivs både Trump och SD som ”ultranationa-
lister” vars politiska projekt kretsar kring tanken om ”mitt land först”.11 
Ultranationalism är en extrem och exkluderande form av nationalism som 
präglas av en stark vi-och-dem-logik som går bortom det traditionella 
nationalistiska ideologiska projektets fokus på nationalstaten och dess 
suveränitet. Trump och SD ställer nationens suveränitet som sådan i 
motsats till globaliseringen,12 som de kritiserar. Trump blev exempelvis 
känd för att använda den vit makt-klingande frasen ”America first” vilket 
SD:s ekonomisk-politiske talesperson Oscar Sjöstedt inte var sen med 
att kopiera i en budgetpresentation då han pratade om att sätta ”Sverige 
först”.13 I SD:s valfilm 2022 använder Jimmie Åkesson till och med den 
svenska versionen av Trumps ”make America great again” (MAGA): 
”Sverige ska bli bra igen”, vilket dessutom är titeln på hela filmen.14 

Både SD och Trump uppfattar dessutom västvärldens ”vita ideal” som 
hotade av ”massinvandringen”, och i synnerhet av muslimer och de som 
inte uppfattas som ”vita européer”.15 16 De delar också samma mytbildning 
om att det finns en vänsterorienterad elit som har som mål att byta ut det 
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”äkta folket” (läs: vita) mot andra människor, till exempel muslimer, för 
att söndra och härska. Både Trump och SD ägnar sig således åt att sprida 
den högerextrema konspirationsteorin om ”folkutbytet”.17 18 19 I USA 
har Trump drivit teorin från valretorik20 till officiell regeringspolicy – i 
december 2025 skrevs den in i den nationella säkerhetsstrategin, som slår 
fast21 att Europa inom 20 år riskerar ”civilisatorisk utplåning” till följd 
av invandring. Framförallt Trumps vicepresident, JD Vance, anklagades 
redan 2022 för att sprida konspirationsteorin om det stora folkutbytet,22 
alltså två år innan han ingick i Trumps regering. Dessa idéer har sedan 
fortsatt att prägla Vances politik även i regeringsställning.23 I Sverige 
avslöjade TV4:s Kalla Fakta 2023 att SD:s chefsideolog Mattias Karlsson 
medförfattat ett internt manifest byggt på samma mytbildning,24 och 
året därpå tog Åkesson steget fullt ut och använde termen ”folkutbytet” 
öppet i en debattartikel i Expressen i ett försök att göra den rumsren.25 
Nazister som Nordiska motståndsrörelsen och Det Fria Sverige hyllade 
Jimmie Åkesson för att han spred folkutbytesteorin då de såg det som 
en legitimering av sin världsbild.26 

Folkutbytesmyten har inspirerat flera massakrer. 2018 dödade 
Robert Bowers 11 personer i en synagoga i Pittsburgh, USA. Året efter 
dödade Brenton Tarrant 51 personer i två moskéer i Christchurch, Nya 
Zeeland. Båda refererade till tanken om det stora folkutbytet som motiv 
för sina dåd. Även högerextrema terroristen Anders Behring Breivik 
som sköt ihjäl 77 personer på Utöya den 22 juli 2011 förknippas med 
idéerna som omger konspirationsteorin.27 

Men lika viktigt som hotet mot det ”äkta folket” är för folkutby-
testeorin, är också idén om ”förrädarna” som ”sviker” landet genom 
att möjliggöra folkutbytet. 2022 spred både SD:s webbkanal Riks28 
och SD:s trollfabrik Facebooksidor som kallade dåvarande C–ledaren 
Annie Lööf för ”landsförrädare” och ”sharia-Annie” för att hon 
var ansvarig för att ta ”afghaner” till Sverige.29 Syftet var att piska 
upp en hatstorm mot Lööf och hamra in bilden att hon ”saboterar 
för Sverige” med hänvisning till en hemlig agenda för att driva på 
ökad invandring.30 Sommaren det året mördade Theodor Engström 
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SKR:s psykiatrisamordnare Ing-Marie Wieselgren i en attack under 
Almedalsveckan som också var tänkt att inbegripa Annie Lööf.31 

Precis som konspirationsteorin om ett folkutbyte bygger på en 
föreställning om en vänsterliberal elit så ägnar sig såväl SD som Trump 
även åt populistisk antietablissemangsretorik i bredare bemärkelse. 
Trump hänvisar regelbundet till ”the deep state”, alltså idén om att 
mäktiga tjänstepersoner och byråkrater styr samhället bakom kulisserna 
utifrån en dold agenda.32 Detta är ytterligare en konspirationsteori som 
dessutom hänger tätt ihop med folkutbytesteorin33 men den genomsyrar 
även andra utspel från Trump, som hans populära kampanjslogan, 
”drain the swamp”.34 I början av sin andra mandatperiod hade Trump 
ett mycket nära samarbete med Elon Musk, den kontroversiella 
tech-miljardären som bland annat öppet stöttat flera högerextremister.35 

Musk, som praktiskt taget flyttade in i Vita huset,36 fick tillåtelse att 
starta effektiviseringsdepartementet (DOGE) som sjösattes för att 
rensa ut statstjänstemän med ”fel” politisk hemvist.37 DOGE, som 
alltså bygger på tanken om den djupa staten, är med andra ord inte 
ett effektiviseringsprojekt utan en systematisk nedmontering av de 
institutioner som ska skydda demokratin från maktmissbruk. 

SD anammade tidigt Trumps kritik av det ”vänsterliberala eta-
blissemanget”38 och Jimmie Åkesson klumpade länge ihop de övriga 
riksdagspartierna i vad han benämnde sjuklövern39 för att signalera 
att han stod på det ”äkta folkets” sida mot en konspirerande elit. 
Att tala om vänsterliberala har annars mest varit meningsfullt i en 
amerikansk kontext där de liberala Demokraterna utgör vänsteral-
ternativet till konservativa Republikanerna. Det är alltså ett begrepp 
lånat från en amerikansk kontext som används för att förstärka bilden 
av en vänsterorienterad konspiration som genomsyrar samhället.40  
I Sverige har SD bland annat använt begreppet för att dra en skiljelinje 
efter GAL-TAN-skalan* om exempelvis synen på migrationen, där 

*  	  GAL-TAN: Medan den traditionella höger-vänster-skalan fokuserar på ekonomi, fångar GAL-TAN-axeln de sociokultu-
rella (i värderingar, kultur och identitet) skiljelinjerna i samhället.
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mångkultur och kulturell homogenitet ställs mot varandra, för att 
därmed kunna splittra högern. Detta har faktiskt givit resultat: flera 
högerpartier anammar nu en logik där exempelvis borgerliga liberala 
DN41 och nyliberala Centerpartiet beskrivs som ”vänster” eftersom de 
är i opposition och kan tänka sig regera med Socialdemokraterna.42 
Detta synliggjordes43 inte minst genom den sociala medier-debatt 44 som 
följde tankesmedjan Katalys rapport våren 2026 som visade att SVT:s 
samhällsprogram Agenda hade en klar högerlutning.45

SD har även hyllat det annars mycket kritiserade DOGE-äventyret och 
ekat Trumps retorik om att dränera träsket.46 Bland annat skrev Björn 
Söder på X att det var ”dags att städa upp i Myndighetssverige” i ett 
utspel om Migrationsverkets generaldirektör.47 Europaparlamentarikern 
Dick Erixon skrev även att det var ”dags för en DOGE-upprensning 
i Bryssel”.48 Precis som Trump har sparkat många ämbetsmän och 
tjänstepersoner eftersom de ansetts ha fel politisk hemvist,49 har Björn 
Söder å SD:s sida exempelvis ofta pratat om sin ”svarta lista” över 
tjänstemän som han vill rensa ut.50 

På samma sätt som de vill misstänkliggöra och rensa ut tjänstepersoner 
genom lösa anklagelser om ”aktivism” så attackerar både Trump och 
SD även oberoende medier. Trump avfärdar gärna kritiska rapporter 
som ”fake news” medan SD:s mantra är att påpeka att public service 
är vänstervridet.51 Mattias Karlsson var måttligt imponerad av Katalys 
granskning från mars 2026, som han kallade ”djupt oseriös” på X,52 då 
den kom fram till att SVT:s debattprogram Agenda var högervridet.53 
SD:s stabschef Linus Bylund vill att enskilda journalister snarare än 
mediabolag ska kunna straffas för partiskhet,54 och Jimmie Åkesson 
kallade TV4:s Kalla Faktas granskning från 2024 om SD:s trollfabrik 
för en ”gigantisk inhemsk påverkansoperation från det samlade vän-
steretablissemanget” och ett ”propagandamästerverk” som ”den värsta 
propagandaministern i Nazityskland” nog skulle vara stolt över.55 56

Trollfabriken är ytterligare ett exempel på hur SD ofta arbetar 
utifrån Trumps handbok, även när de samtidigt rynkar på näsan åt hans 
retorik. Precis som Trump så satsar SD på att bygga upp ”parallella 
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media-ekosystem” för att utmana traditionell oberoende media.57 Här 
spelar trollfabriken med anonyma konton en viktig roll för att manipulera 
diskurser på nätet. Om Trumps parallella media-ekosystem framförallt 
kretsar kring den osvikligt lojala nyhetskanalen Fox News58 samt Trumps 
egen sociala medier-plattform Truth Social,59 så är navet i SD:s ekosystem 
den egna mediakanalen Riks.60 Som nämnts tidigare så delar bolaget 
bakom Riks, Samtid & Framtid AB, postbox med både tankesmedjan 
Oikos AB och SD-kopplade stiftelsen ISK, som slussar anonyma 
pengar till SD:s verksamheter.61 Kanalen bedriver alltså SD-kontrollerad 
propaganda62 och innehållet beskrivs som en blandning av ”intervjuer 
med svenska och internationella högerextremister, hånfulla klipp om 
kvinnliga politiker, rasistiska sketcher om korkade invandrare, trav- och 
fotbollspaneler och längre inslag med Sverigedemokraternas politiker”.63 
Såväl formen på innehållet som fokuset på byggandet av dessa parallella 
ekosystem ryms även inom det framväxande fenomenet ny konspiracism 
som kommit att dominera högerns mediehantering sedan Trumps intåg 
i världspolitiken. Istället för bevis för sina sanningsanspråk så förlitar 
sig högerns nya konspirationsteoretiska propaganda på ogrundad re-
petition för att övertyga.64 Budskapen, som ofta är ogrundade attacker, 
lögner och desinformation, upprepas in absurdum och sprids i olika 
kanaler tills falskheterna översvämmar debatten. Även om den ihärdiga 
repetitionen ibland leder till att lögnerna till slut blir tagna för sanning 
så är inte syftet nödvändigtvis alltid att ersätta ett sanningsanspråk 
med ett annat. Poängen är snarare att göra sanningen så svårtillgänglig 
och svårigenkännlig att den till slut blir irrelevant.65 Det här är förstås 
starkt förknippat med Trumps modus operandi av att ihärdigt uthärda 
att oberoende granskning är ”fake news”. Men det ryms likväl i Riks 
programtablå: Om samma budskap hamras in i allt från intervjuprogram 
till sketcher och underhållningsinslag så är det helt enkelt svårare att värja 
sig mot. Detta är precis vad SD gjorde när de piskade upp hatstormen 
mot Annie Lööf 66 som föranledde knivattacken på Almedalsveckan 
2022. Just hur långt dessa parallella media-ekosystem sträcker sig 
synliggjordes i Dagens ETC:s granskning från april 2026 som kartlade 
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nätverket som binder samman SD och Riks med högerextremister på 
den yttersta högerkanten.67 Det som för samman dessa aktörer, förutom 
en ”kritisk” inställning till invandring och islam, är att de alla deltar och 
verkar i ytterhögerns parallella media-ekosystem.68

En annan fråga där SD har anammat Trumps problemformulering är 
i den så kallade ”woke-debatten”,69 där woke kommit att bli synonymt 
med en politisk position till försvar från rasism, homo-, trans-, funkofobi 
och andra former av diskriminering och förtryck.70 Begreppet woke har 
anklagats för att ha blivit en rasistisk hundvissla*71 som republikaner 
använder för att slippa bemöta antirasism. Detta har dock inte stoppat 
Trump och MAGA-gänget från att bedriva ett korståg mot vad Elon 
Musk kallar ”the woke mind virus” som genomsyrar media och det 
vänsterliberala etablissemanget.72 Det har inte heller stoppat SD från 
att hoppa med på tåget. Tobias Andersson har exempelvis sagt att han 
”håller med Trump i woke-debatten”73 och kollegan Josef Fransson 
skrev en motion74 till riksdagen om att motverka ”woke-ideologi” på 
universiteten. Det är i anti-woke-korstågets tjänst som sverigedemokrater 
rider ut för att riva upp köntillhörighetslagen75 eller stoppa prideflaggor76 
och vegetarisk skolmat.77

Andra frågor som för samman SD och Trump är deras motstånd 
mot Parisavtalet och klimatåtgärder som utökad vindkraft. De var även 
rörande överens 2020 om behovet av att terrorstämpla vänsteraktivister: 
Trump ville terrorstämpla ”Antifa” och SD:s dåvarande rättspolitiske 
talesperson Adam Marttinen skrev på Twitter (numera X) att SD ville 
göra samma sak och att man låtit sig ”inspireras av Trumps beslut!”.78 
Detta blev sedan ett skarpt förslag i förhandling med regeringen 2025 
då SD ville utreda om klimataktivister som exempelvis hindrar bilar 
eller flyg skulle kunna stämplas som terrorister.79 

*    En rasistisk hundvissla är en politisk kommunikationsstrategi som använder kodat språk för att skicka budskap utan 
att explicit nämna ras eller etnicitet. Syftet är att aktivera fördomar och skapa rädsla hos en del av väljarkåren, 
samtidigt som budskapet framstår som rumsrent för allmänheten. Eftersom målet är att mobilisera väljare genom 
en känsla av kulturellt hot behöver strategin inte bygga på fakta. Genom att sprida ogrundade rykten om specifika 
etniska och religiösa grupper – som muslimer eller svarta – kan man få människor som egentligen har gemensamma 
ekonomiska intressen att istället vända sig mot varandra baserat på kulturell rädsla.
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Trump är känd för att inte tveka om att skicka militären på sina egna 
civila medborgare.80 Detta blev tydligt när han skickade federala agenter 
från ICE till delstater som politiskt motsatte sig honom.81 Under dessa 
insatser hetsades det mot civilbefolkningen, vilket i flera fall ledde till 
att ICE sköt ihjäl82 amerikanska medborgare som motsatte sig dem.83 
Samtidigt slets migranter, oavsett om de hade rätt att vistas i landet 
eller ej, från sina familjer och lokala sammanhang för att fängslas.84 
Denna metodik har gett eko i Sverige, där SD:s ungdomsförbund öppet 
hyllat ICE-räderna och förespråkat liknande metoder på hemmaplan 
för att markera mot vad de ser som en svag rättsstat.85

SD har sedan åtminstone 2011 förespråkat att sätta in militärpolis 
med utökade befogenheter mot demonstrationer.86 I september 2023 
öppnade Jimmie Åkesson för att man skulle kunna sätta in militären för 
att bekämpa gängbrottsligheten. Socialdemokraterna svarade en vecka 
senare med att de också ville använda militären för att bekämpa gängen, 
men inte med våld utan endast med befogenheter att bevaka.87 Det tyckte 
Åkesson var för mesigt och han fick sedan med sig Tidöregeringen på att 
militären ska kunna använda våld mot civila.88 Detta är alltså trots att 
både Polismyndigheten och Försvarsmakten varit väldigt tydliga med att 
detta inte är en lagändring de vill se. På liknande premisser har Trumps 
användning av nationalgardet mot demonstrerande medborgare dömts 
ut som olagligt.89 Den här kritiken är ingenting som varken Åkesson eller 
Trump brytt sig särskilt mycket om eftersom de båda ser militären som den 
yttersta lösningen för att driva igenom den samhällsförändring de vill se. 

Även den berömda amerikanska vapendebatten har trängt in 
som en kil i SD och sått split. Partiet föreslog i början av 2025 att 
Tidöregeringen skulle förbjuda halvautomatiska skjutvapen med 
militärt utseende. Det är alltså den vapentyp som alltmer kommit att 
associeras med de värsta skolskjutningarna i USA vilket också lett till 
en politisk strid om att förbjuda dem.90 Men precis som SD är splittrat 
angående Trump så splittrar även frågan om vapenförbudet partiet. 
Oenigheten var så svår att Richard Jomshof klev av som ordförande för 
justitieutskottet eftersom han vägrade driva igenom frågan i riksdagen.91 
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Det finns med andra ord mycket som Trump och SD har gemensamt. 
Samtidigt vet vi att SD vid flera tillfällen försökt distansera sig från honom 
som person. Låt oss därför se hur det här gradvisa avståndstagandet 
har sett ut sedan Trump först intog Vita huset 2016. 
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ARMLÄNGDS AVSTÅND?

SD sticker ut som det parti med avsevärt störst stöd för Trump bland 
sina väljare och så sent som inför USA-valet 2024 hade en majoritet 
av SD-väljarna föredragit Trump framför Harris.1 Men Trump har 
samtidigt fortsatt att splittra SD:s väljarkår och Trumpstödet mins-
kar. Mellan 2023 och 2026 hade SD-väljarnas uppfattning om USA 
gjort en helomvändning, från klart positiva till överväldigande ne-
gativa.2 Splittringen bland väljarna gör det svårt för partiledningen 
att inta en klar och tydlig position gentemot honom. Som framgick 
i förra avsnittet har SD delvis hanterat detta genom att tona ner 
kopplingen till personen Trump samtidigt som man har anammat 
mycket av logiken och innehållet i hans politiska projekt. SD har 
sedan Trumps första valkampanj 2016 behövt balansera den här 
politiska teatern eftersom man i Sverige redan från början förknip-
pade dem med Trump.3 Som den här boken har visat så skedde inte 
dessa associationer i ett vakuum utan tvärtom finns det goda skäl 
att förutsätta täta band mellan MAGA och SD, men det är också 
viktigt att ha med sig att relationen till Trump som sagt splittrar de 
egna väljarna. 

Mattias Karlsson poängterar gärna offentligt att han aldrig har 
varit särskilt förtjust i Trump som person.4 Det är förstås fullt möjligt 
att det är sant. Det är exempelvis sant att SD sedan Trump först 
valdes till president har beskrivit hans retorik som ”extrem” och 
”polariserande”.5 Vad den här boken visar är dock att detta skedde 
samtidigt som SD kopierade MAGA-handboken, sökte MAGA-
finansiärer, och skaffade MAGA-vänner. Jimmie Åkesson har själv 
sagt att han föredrar Trump trots hans ”brister” eftersom politik inte 
handlar om en ”popularitetstävling” om vem man tycker bäst om 
utan snarare om vilken ”politisk riktning” man vill se.6 Det Åkesson 
säger är alltså att vi ska fokusera på politiken snarare än retoriken. 
Samtidigt besvarar SD ofta frågor om deras närhet till Trumppolitiken 
med en kritik av Trumpretoriken. 
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När Trump förlorade presidentvalet mot Joe Biden vägrade han 
erkänna förlust utan uppviglade istället sina väljare till vad som eska-
lerade i stormningen av Kapitolium den 6 januari 2021.7 Detta innebar 
en utmaning för SD som hittills hade varit förhållandevis tillfreds med 
att navigera tvetydigheten kring associationerna med Trump. Det 
närmade sig dock val i Sverige och ett våldsamt försök till statskupp 
gick det inte an att förknippas med; här behövdes något kraftfullare 
än att harmset häpna över vulgära ordval. Åkesson sa bland annat till 
SR Ekot att Trump bar ”en stor skuld för händelseutvecklingen” samt 
att Donald Trump ”saknar många av de egenskaper som vi normalt 
sätt betraktar tillhör mänskligheten”.8 Åkesson medgav dock samtidigt 
att detta inte förändrade relationen till Trump på något nämnvärt vis 
eftersom det viktiga i slutändan inte är ”Trumps person” utan hans 
politik – och den gillar Åkesson.9 

Som nämnts tidigare nominerade flera ledande sverigedemokrater 
Donald Trump till Nobels fredspris i november 2020 och när stormningen 
av Kapitolium ledde till att nomineringen ifrågasattes svarade Björn 
Söder så här till SVT: ”Utrikespolitiskt har han varit framgångsrik för 
världsfreden och förtjänar fredspris. Att han betett sig galet efter valet 
bör inte förminska detta”.10 

I samband med presidentvalet 2024 fick SD återigen frågor om sin 
syn på Trump och Åkesson kallade honom bland annat ”oförutsägbar” 
men kunde inte svara vem av Trump och Biden han föredrog.11 Han 
tillade dock att, ”[d]et som är positivt med Trump är att han tilltalar 
folkdjupet. Han skapar debatt. Hans motstånd mot woke-rörelsen 
tycker jag är positivt. På så sätt är Trump en frisk fläkt”. 

Om Åkesson beskrev den återigen blivande presidenten som 
en frisk fläkt från folkdjupet om än en smula oförutsägbar, så var 
Mattias Karlsson mera kritisk. I en intervju med SvD i februari 
2024 är det en deprimerad Karlsson som suckar sig genom svaren 
som handlar om besvikelsen över Trumps prat om att lämna Nato 
och dra in stödet till Ukraina.12 Han är modfälld för att Trumps 
nedprioritering av Europa till förmån för den västra hemisfären 
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försvagar det nationalkonservativa samarbetet över Atlanten som 
Karlsson med sådan iver varit med och byggt upp. ”Med en pistol 
mot huvudet skulle jag välja Biden”, sa han. Det här är ett betydligt 
starkare ställningstagande mot Trump än vad som tidigare kommit 
från SD. Det är dock värt att minnas att det som orsakade Karlssons 
svåra besvikelse var utsikten av mindre Trump i Europa och inte 
något annat av Trumps många kontroversiella utspel. 

Under 2025 började Trump att på allvar bli ett problem för SD. 
Dels försökte han pressa Ukrainas president Volodymyr Zelensky att 
sluta fred med Ryssland, vilket såväl högern13 som vänstern14 i Sverige 
uppfattade som ett stort svek. Richard Jomshof skrev ”FCK PTN” i 
ett inlägg på X, följt av ytterligare ett där han menade att man borde 
kunna uppskatta Trumps agerande i vissa frågor samtidigt som man 
är kritisk mot hanteringen av Ukraina.15 Mattias Karlsson skrev även 
i ett inlägg på Facebook:16

Måste ärligt säga att det provocerar mig att på sociala medier 
behöva se en svagt växande skara internetkrigare som ser 
sig själva som ”hårdhöger”, ”tuffare och mer rebelliska än 
mesiga SD” och som samtidigt, inspirerade av idiotin i Vita 
huset, alltmer tydligt, stöder Putins Ryssland, eller åtminstone 
understödjer deras narrativ och strategiska mål.

Även om Karlsson i inlägget riktar udden mot ”internetkrigare” 
till höger om SD så fångar inlägget även splittringen som går ge-
nom SD:s egen väljarkår där extremhögern, eller ”hårdhögern” 
som Karlsson säger, tenderar att vara mer vänligt inställda till både 
Putin och Trump.17 Näst intill alla som uteslutits från SD för att de 
exempelvis har hyllat Putin,18 varit för uppenbart rasistiska19 eller 
på andra sätt frångått partilinjen har också varit Trumpanhängare. 
Här finns ett mönster. De som bättre kan hålla tand för tunga och 
inte säga de tysta sakerna högt tenderar också att inte vara lika öp-
pet Trumppositiva. 
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Den verkliga krisen uppstod dock när Trump, knappt en vecka in i 
sin andra mandatperiod, hotade med att annektera Grönland.20 Trump 
signalerade redan 2019 att han ville köpa Grönland från Danmark 
eftersom han tyckte att landmassan borde tillhöra USA.21 Det var få 
som tog honom på fullt allvar då22 men i januari 2025 återupptog han 
frågan och följde upp sitt krav med strafftullar på Sverige och ett antal 
länder, till dess att man tillåter USA att köpa Grönland. Reaktionerna 
blev förstås starka i Sverige över hela det politiska spektrat; vi var ju inte 
längre bara grannar till Danmark utan även medlemmar i militäralliansen 
Nato. Mattias Karlsson jämförde Trump med en omvänd Kung Midas: 
”allt han rör blir till skit”.23 Jimmie Åkesson var mer försiktig i ett svar 
till SR i april där han sammanfattade Trumps andra mandatperiod så 
långt med att det mesta var negativt men att vad som ”möjligtvis kan 
ses som positivt i allt kaos” var att det ökat medvetenheten i Europa om 
egna försvarslösningar.24 Samtidigt hade Åkesson lovordat JD Vances 
kritiserade tal i München i februari samma år, där vicepresidenten 
hävdade att det var Europas interna hot från muslimsk invandring 
och inskränkningar av yttrandefriheten25 i form av restriktioner mot 
desinformation som var den verkliga faran, till skillnad från Ryssland. 
Åkesson beskrev Vances tal som ”oerhört befriande” och något som 
vi behövde höra i Europa.26 

Trump hotade inte bara att annektera Grönland under våren 2025. 
Han sa även att USA inte skulle försvara Nato-länder som inte uppfyllde 
sina ekonomiska åtaganden. Till detta svarade Åkesson att han hade 
”full förståelse” för detta samt att han såg det som en ”väckarklocka” 
för Europa om behovet att rusta upp militärt.27 

Ett år senare, i början av 2026, beskrev Mattias Karlsson den 
transatlantiska värdegemenskapen som ”väldigt sargad” samt att 
tilliten var ”skadad i grunden”. Karlsson menar dock också att de 
fortfarande ”ska rädda den transatlantiska relationen för vi är så 
viktiga för varandra”,28 även om han inte längre är lika optimistisk. 

Samtidigt som Mattias Karlsson sörjer de sargade vänskapsbanden 
med USA så planerar SD att fortsätta ta lärdom av Trump inför valet 



2026 och då särskilt vad gäller ”tydlighet i budskapet” samt att adressera 
väljarnas oro över ekonomin.29 Vad det är för ”tydligt budskap” för att 
lugna väljarnas ekonomiska oro som SD tar inspiration från är oklart 
men Trump själv har under 2026 bemött amerikanernas växande oro 
över en allt svårare levnadskostnadskris30 genom att helt enkelt förneka 
den och istället hävda att ekonomin går jättebra.31 Det skulle i så fall 
passa väl in i SD:s MAGA-taktik som vi sett bygger på en medveten 
tvetydighet och motsägelsefulla budskap.
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SAMMANFATTNING

När Donald Trump valdes till USAs president 2016 ritades den po-
litiska kartan om. Under den nya orangea ordningen fullbordade 
Republikanerna sin omvandling till att bli ett populistiskt högerradi-
kalt parti. De högervindar som redan blåste på båda sidor Atlanten 
hade hittat ett fokus och en nationalkonservativ ”international” bör-
jade ta form som samlade högerpopulister och högerextremister från 
USA och Europa. Detta nätverk av högerkrafter samlas fortfarande 
kring amerikanska konservativa tankesmedjor och konferenser som 
CPAC, NatCon, och The Heritage Foundation, där de knyter kontak-
ter och lär av varandra. 

SD har deltagit mycket aktivt i skapandet av det transatlantiska 
högernätverket och har genom det fått omfattande politisk skolning, 
byggt allianser och till och med knutit vänskapsband med Trumps 
MAGA-republikaner. Framförallt SD:s så kallade chefsideolog, Mattias 
Karlsson, ihop med Tobias Andersson och Andreas Palmlöv, har gjort 
återkommande resor till USA, där de enligt egen utsago även letat efter 
rika donatorer som är villiga att finansiera SD:s verksamhet. 

Just den här detaljen sätter avslöjandet om SD:s anonyma bidrag 
i ett helt nytt ljus. Mattias Karlsson och Andreas Palmlöv är näm-
ligen även ansvariga för stiftelsen ISK, som används för att slussa 
anonyma miljonbidrag till bland annat tankesmedjan Oikos, som 
även den drivs av Karlsson och Palmlöv, ihop med den Epstein-
kopplade norrmannen Asle Toje. Oikos, och andra SD-kopplade 
organisationer som Konservativa Förbundet, finansieras alltså 
delvis genom ISK och dessa anonyma bidrag används för att bedriva 
verksamhet som syftar till att främja sverigedemokratisk politik. SD 
har förstås försökt avfärda kritiken men avslöjandet har lett till en 
skärpning av lagstiftningen kring partifinansiering för att komma åt 
riskerna med politisk påverkan från främmande makt. SD har alltså 
ännu inte kunnat bekräfta att deras politiska verksamhet är fri från 
MAGA-finansiering. 
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Orangeboken har beskrivit den ideologiska samstämmighet som finns 
mellan SD och Trumpsfären. Bland annat är det tydligt att SD själva är 
medvetna om idéutbytet och Mattias Karlsson har exempelvis beskrivit 
hur Trump och SD står på samma sida i kampen mot ”globalism” och 
”mångkulturalism”. Konspirationsteorierna om att det pågår ett folk-
utbyte som organiseras av den djupa staten är centrala för både MAGA 
och SD:s idévärldar och sverigedemokrater har bland annat hyllat det 
amerikanska DOGE-debaclet för att rensa ut ”onödiga” tjänstemän. 
SD använder likt Trump en antietablissemangsretorik som inte minst 
riktar sig mot etablerad media. Båda ägnar sig åt att ifrågasätta och till 
och med vilja straffa journalister. SD skulle även gärna vilja följa Trump 
i att exempelvis terrorstämpla demonstranter och aktivister. Ytterligare 
en fråga som SD kopierat från Trumps agenda är motståndet mot woke, 
med vilket menas tolerans och motstånd mot diskriminering. Här har 
SD importerat woke-debatten som fungerar som rasistisk hundvissla 
och som slagträ i jakten på transpersoner med fler. 

Förutom att låna begrepp och idéer av Trump så har SD även anammat 
många av de praktiska delarna av MAGA-handboken och det är inte minst 
tydligt i SD:s användning av sin egen mediekanal, Riks, som fungerar 
som navet i ett parallellt media-ekosystem med grenar som når långt ut 
i den svenska extremhögern. Den uppmärksammade TV4-granskningen 
av SD:s trollfabrik, med anonyma SD-troll, spelar också en viktig roll i 
ekosystemet där SD, efter Trumps modell, förlitar sig på repetition av 
politiska budskap, desinformation och attacker för att påverka väljare. 

Men det republikanska partiet har länge varit en naturlig samar-
betspartner för konservativa partier i Europa, inklusive Moderaterna. 
Vad är så allvarligt eller konstigt med att SD vill samarbeta med dem?

Först och främst är det en medveten och uttalad strategi för att 
vinna legitimitet och tvätta bort SD:s nynazistiska arv genom att 
associeras med de respektabla Republikanerna. Men det är framförallt 
en konsekvens av att Republikanerna samtidigt har förändrats radikalt 
som parti i och med Trump. De är idag mer jämförbara med Europas 
radikala högerpartier än exempelvis den marknadsliberala konservativa 



högern som man vanligtvis förknippar med större högerpartier som 
Moderaterna och brittiska Tories. 

SD har utfört en balansakt när det gäller relationen till Trump de 
senaste 10 åren. Trump är en vattendelare inom väljarkåren och SD 
har försökt hantera detta genom att skicka dubbla budskap. SD:s 
avståndstagande har blivit tydligare med tiden, allt eftersom Trumps 
oförutsägbara utspel har gjort honom ännu svårare att associeras med. 
Detta gäller inte minst de egna väljarna där stödet sjönk drastiskt 
mellan 2023 och 2026. Sedan Trumps eskalerande aggressioner mot 
Grönland 2025-2026 har en smärre identitetskris uppstått inom SD 
och inte minst hos chefsideolog Mattias Karlsson. 

Det viktiga här är dock att komma ihåg att SD och mycket av den 
europeiska ytterhögern redan har införlivat stora delar av Trumps 
agenda i den svenska och europeiska politiken. SD må försöka dis-
tansera sig från mannen Trump men vad Orangeboken visar är att SD 
är djupt investerade i Trumps politiska agenda och har knutit starka 
band med Trumpsfären. Om Trump skulle dö, eller lämna sitt ämbete 
efter att hans andra mandatperiod är över, så står dessutom JD Vance 
redo att ta över stafettpinnen. Vance, som Jimmie Åkesson tycker är 
”oerhört befriande”. SD:s MAGA-kopplingar är många, de når djupt 
in i partiet och det går inte för SD-ledningen att önska bort dem bara 
för att Trump gjort sig impopulär. Genom att jämföra SD:s politiska 
utspel och metoder med Trumps kan vi känna igen MAGA-handboken 
och syna SD:s försök att göra svensk politik allt mer lik Trumps USA.
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Sverigedemokraterna spelar ett dubbelspel. 
Utåt tar Jimmie Åkesson avstånd från Donald 
Trump när det blir för jobbigt, men under ytan 
importeras MAGA-handboken med kirurgisk 
precision. Samtidigt som SD-ledaren förkastar 
Trumps retorik, välkomnar han Trumps stöd 
och den egna valfilmen ekar MAGA:s kända 
slogan: ”Sverige ska bli bra igen”.

Bakom kulisserna leder Åkesson ett parti 
som skickar sina toppnamn direkt in i USA:s 
Trumplojala maskineri för att knyta kontakter 
och hitta hemliga givare.

Sverigedemokraternas orangebok är den 
första samlade granskningen av kopplingarna 
Jimmie Åkesson inte vill att du ska se. SD är 
inte bara inspirerade av MAGA. De är MAGA 
på svenska. Samma handbok, samma nätverk, 
samma agenda.
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